1) Subitem 11.3.3.3, alínea a: uma peça digital que inclui diversos formatos inclusos - um Canvas de Facebook, por exemplo, que prevê imagens, vídeos, carrossel - será considerada uma única peça ou mais de uma?

Resposta: O Canvas é um formato do Facebook mesmo que contemple vários tipos de mídia será considerado como única peça. 

2) Subitem 11.3.3.3.3 – storyboards animados ou animatic e protótipos, poderão ser apresentados em pendrive, ou só CD ou DVD? Se sim, qual seria o modelo? Se não, teremos que considerar algum padrão ou modelo de CD/DVD?

Resposta: Somente em CD ou DVD, porque o edital não prevê apresentação em pendrive e poderá ser em qualquer modelo.
3)  Subitem 11.3.3.3.3 – os storyboards dos filmes e monstros dos spots, apresentados em CDs/DVDs, poderão ser apresentados em pranchas também? Por exemplo, é possível termos o storyboard da mesma peça impresso na prancha e animado no CD?

Resposta: Poderá ser apresentado storyboard impresso na prancha e animado no CD.
4) Subitem 11.3.4.3, alínea a: Como faremos com veículos que não trabalham com tabela de preços – como o Google, por exemplo? Não poderão ser considerados? Ou podemos estimar uma verba, a ser distribuída nesse veículo – no caso do Google, em palavras a serem definidas, por exemplo? E ainda: podemos propor veículos, que não sejam oficialmente cadastrados no Governo?

Resposta: 1.Poderão propor veiculações em veículos que não possuem tabela, demonstrando na composição do custo.
2. Não há necessidade do veículo que estar cadastrado. Isto deverá ser feito apenas quando da contratação.
5) Subitem 11.3.4.3, alínea a: Na tabela de simulação de mídia, devemos considerar os 3% de repasse previstos na cláusula nona da minuta de contrato ou os valores de tabela brutos dos veículos, com 20% de desconto de agência?

Resposta: Na composição do custo deverá ser considerado o desconto dos 20%.

6) Subitem 11.8.1.1: A questão do preferencialmente, quer dizer que podemos apresentar peças e ou material que tenham sido veiculado antes de 2012? A agência terá sua avaliação prejudicada se as peças forem anteriores a esta data? 

Resposta: 1. Sim, poderão apresentar peças e materiais anteriores a 2012.

2. A avaliação será feita em função das peças ou material apresentados, independente do ano.
7) Subitem 11.10.1: A questão do preferencialmente, quer dizer que podemos apresentar peças e ou material que tenham sido veiculado antes de 01 janeiro de 2016?  A agência terá sua avaliação prejudicada se as peças forem anteriores a esta data? E ainda, essa data está correta? Não deveríamos considerar a mesma data do subitem 11.8.1.1 que seria, preferencialmente, a partir de 1 de janeiro de 2012? 
Resposta: Deve ser considerada a data do subitem 11.8.1.1, será publicada a alteração do subitem 11.10.1, para o ano de 2012. 

A Avaliação será em relação às peças e material apresentados.

8) Não vieram os modelos das declarações  - Vedação de Nepotismo - Anexos IX e X.

Resposta: Os modelos estão nas páginas 100 e 101.
Respostas dia 16/01/2017

1 - As peças materializadas da Ideia Criativa (item 11.3.3.3), podem ser apresentadas aplicadas/ambientadas nos meios aos quais serão veiculadas ou expostas (por exemplo: uma tabuleta de outdoor, um celular, uma tela de computador, etc?)

Resposta: Não, porque o Edital não prevê este tipo de apresentação das peças. (Ver reposta do dia 24/01)
 2 ? O animatic ou story-board animado, citado no item (11.3.3.3), pode contar imagens em movimento ou apenas estáticas?

Resposta: Poderá ser apresentado storyboard impresso na prancha e animado no CD.

3 ? Há alguma restrição de cor, tipo ou espessura de material para os suportes que são permitidos no item 11.3.3.3.5?

Resposta: O Edital não prevê o tipo de papel a ser utilizado. 

4 ? É permitido imprimir em papeis que proporcionam melhor qualidade visual, por exemplo papéis fotográficos, para as peças materializadas da Ideia Criativa?

 Resposta: O Edital não prevê o tipo de papel a ser utilizado. 

5 - Existe alguma restrição para o tipo de papel e gramatura a ser usado nos cadernos do Invólucro 3: Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação? 

Resposta: O Invólucro 3 é identificado, por isto não há definição de papel e gramatura a ser utilizado.

Respostas 17/01/2017
1- O item 11.2 do edital define as margens direita e esquerda do Plano de Comunicação Publicitária, mas não estipula quais devem ser as margens superior e inferior. Quais devem ser as margens superior e inferior do Plano de Comunicação Publicitária? 

Resposta: Como o Edital não prevê as margens superiores e inferiores, não há como desclassificar empresas que apresentarem margens diferentes, porém consideramos aconselhável os 2 cm que são também as margens direita e esquerda, definido no item 11.2.

2 - A numeração das páginas do Plano de Comunicação Publicitária – a ser incluída no canto inferior direito, conforme o item 11.2 do edital – deve considerar as margens definidas pelo edital ou pode ignorá-las?

Resposta: A delimitação da página é para o texto. A numeração deverá ser feita pelo padrão de Editor de Texto, conforme Edital, ou seja: “Com numeração em todas as páginas, pelo editor de textos, em algarismos arábicos, a partir da primeira página interna, no canto inferior direito da página;”

 Em Relatos de Solução de Problemas de Comunicação:
3 - No item 11.10.1. do edital diz que as propostas de que trata o subitem 11.10 devem ter sido implementadas, preferencialmente, a partir de 1º de janeiro de 2016. ( o negrito é nosso). 

Resposta: Está data foi alterada para 1º de janeiro de 2012, definida no item 11.8.1.1, alteração já está disponível na página www.comunicacao.pr.gov.br

Por isso, pergunta-se:

 Cases que antecederam o ano de 2016 terão pontuação reduzida ou isso não interfere na pontuação?

Resposta: A Avaliação será em relação às peças e material apresentados, independente do ano.

No Anexo I, Briefing:
4 - O Briefing cita as redes sociais como canais próprios do Governo, mas não especifica em quais o Governo do Paraná está presente. Em quais redes sociais o Governo do Paraná está presente?

Resposta: Facebook, Instagram, YouTube, Twitter. 

5 - Além daqueles canais próprios de comunicação citados no Briefing, existe(m) canal(is) próprio(s) destinado(s) à comunicação do Governo com os servidores e que possa(m) ser utilizado(s) na campanha de endomarketing (intranet, murais, ou outro meio)?

Resposta: email próprio do Governo (email Marketing) Portal do Servidor (banners disponíveis nas páginas). 

6 - Ainda sobre os canais proprietários, quais os formatos de canal proprietário? 

Resposta: email comporta imagens de 500x424.

Os banners dos sites têm as seguintes dimensões:

- 195x196 - Exemplo: www.cidadao.pr.gov.br/modules/destaques/uploads/1427380599banner_corrupcao_quadrado.jpg

- 195x66 - Exemplo: www.aen.pr.gov.br/modules/destaques/uploads/1427380260banner_corrupcao.jpg
7 - O Briefing não especifica o período de veiculação, deixando a cargo das agências indicarem de acordo com sua estratégia. Mas, para possibilitar a comparação entre as estratégias de mídia apresentadas, entendemos que é preciso que todas as agências trabalhem com os mesmos balizadores, seja de verba (informação que já possuímos) e de um período máximo para a campanha. Partindo da informação de que a vigência do contrato entre as partes será de 12 meses, devemos considerar este também como o período de veiculação da campanha? Ou será definido um período para a simulação desta proposta?

Resposta: Fica a critério da agência defender a estratégia dentro da verba estipulada, a recomendação do período também é uma forma de estratégia de mídia.

8 - No subitem 9.1.1.5 diz que: “O Invólucro nº 1 deverá ser entregue pela proponente somente com o fechamento próprio do invólucro, sem qualquer outra forma de lacre, sem assinatura ou rubrica e sem qualquer identificação que não seja a disposta neste Edital”, porém foi entregue pela proponente um involucro (pasta preta com fecho plástico e alça) com uma etiqueta autocolante com informações do fabricante da mesma. Essa etiqueta está colada próxima a alça. É correto afirmar que a licitante deverá remover a etiqueta sem que essa deixe qualquer tipo de identificação no involucro ou a mesma deverá permanecer onde está? Caso a orientação seja retirar a etiqueta, pode ocorrer que ao retirá-la fique a sua marca no invólucro. Se isso ocorrer qual será a orientação?
Resposta: Todas as pastas tem a mesma etiqueta, que não deverá ser retirada.

9 - É possível utilizar orientação paisagem no caderno de relatos de soluções de problemas de comunicação, mantido o formato A4 e todas as demais exigências deste item?

Resposta: O item 11.9, não define que deverá ser em formato retrato, portanto poderá ser em formato paisagem.

18/01/2017
1 - Existe alguma restrição para a impressão frente e verso dos documentos do Invólucro 3: Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação? 

Resposta; O Edital não proíbe a impressão frente e verso.

2 - Ainda, é possível que a entrega seja distribuída em mais de um caderno, ainda que dentro do mesmo invólucro, sendo a capacidade de atendimento em caderno A4 e o Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação em encadernação A3, por exemplo?

Resposta: São cadernos separados dentro do mesmo invólucro, conforme definido no Edital:

 11.5 A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem a Capacidade de Atendimento em caderno específico ...

11.7 A licitante deverá apresentar os documentos, informações, peças e material que constituem o Repertório em caderno específico.....

11.9 A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem os Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação em caderno específico ....

24/01/2017
1 - As peças materializadas da Ideia Criativa (item 11.3.3.3), podem ser apresentadas aplicadas/ambientadas nos meios aos quais serão veiculadas ou expostas (por exemplo: uma tabuleta de outdoor, um celular, uma tela de computador, etc?)
Resposta: Não, porque o Edital não prevê este tipo de apresentação das peças. (Ver resposta abaixo)
A pergunta acima refere-se a ambientação da peça na própria prancha, ou seja, para apresentar o layout de um banner de internet, ao invés de apresentar seus frames, aplicaríamos num print-screen (tela) de um site, por exemplo. Esse raciocínio valeria para uma moldura de outdoor ou mub, uma tela de celular para um aplicativo, etc.
Reiterando que isso seria feito no próprio layout nas pranchas, não seria feito mockup.

Resposta: Relendo o item 11.3.3 alínea b) “... escolher e apresentar como exemplos as peças e ou material que julgar mais indicados para corporificar objetivamente sua proposta de solução do problema específico de comunicação, conforme explicitado na estratégia de comunicação publicitária.” 

Considerando que o item 11.3.3.3 apenas exemplifica peças e ou material a serem apresentadas, para corporificar a proposta de solução do problema específico de comunicação, previsto na alínea “b” do item 11.3.3, a agência poderá apresentar peças e ou material que não estejam exemplificadas.
2 – Entendemos que seja complicado apresentar ideias para alguns meios – casos de celular, mobiliário urbano ou painel de mídia exterior, entre outros – sem que seja simulada a aplicação da arte em uma foto. Esse é o padrão de apresentação de layout desse tipo de peças e entendemos  que será difícil inclusive para a comissão avaliar as ideias sem a respectiva aplicação simulada. Não será possível realmente apresentar simulações das peças aplicadas?

Resposta: Relendo o item 11.3.3 alínea b) “... escolher e apresentar como exemplos as peças e ou material que julgar mais indicados para corporificar objetivamente sua proposta de solução do problema específico de comunicação, conforme explicitado na estratégia de comunicação publicitária.” 

Considerando que o item 11.3.3.3 apenas exemplifica peças e ou material a serem apresentadas, para corporificar a proposta de solução do problema específico de comunicação, previsto na alínea “b” do item 11.3.3, a agência poderá apresentar peças e ou material que não estejam exemplificadas.
 
3 – Em um dos questionamentos anteriores, foi respondido que existe uma base de e-mails de servidores do Governo. Qual o percentual de funcionários que possuem e-mail do Governo? E quanto aos aposentados / pensionistas, é possível contactá-los através de e-mail também?

Resposta: 1 - 95% dos funcionários da Administração Direta e Indireta possuem e-mail do Governo, ressalvado as Universidades e Empresas.

2 - Quanto aposentados e pensionistas não é possível contactá-los por e-mail.
 
4 – Placa de obra pode ser considerada uma não mídia, ou seja, sem custos de veiculação? Neste caso, o custo de produção é da concessionária/empreiteira que está realizando a obra e não da comunicação social, correto?

Resposta: Sim, placa de obra pode ser considerada não mídia, considerando o custo de produção de placas de marketing da obra.

A concessionária/empreiteira é responsável pela produção e custo de placa técnica conforme  item “6” do Manual de Identidade Visual – Placa de Obras que está disponível no endereço:

http://www.comunicacao.pr.gov.br/identidadevisual/

5 - Conforme a pergunta já realizada de número 5 referente ao item 11.3.4.3. 

Fica entendido que o planejamento de mídia será apresentado pelo valor de tabela líquido. Utilizando a verba de R$ 7.000.000 do planejamento de mídia sem considerar o valor da comissão de 20% de agência?

Resposta: Não, no planejamento de mídia deverá ser considerado o valor bruto, porque o valor da comissão é custo de mídia.

31/01/2017

1. Apesar de não ter lido esta informação no Edital, gostaria de saber se existe algum procedimento de CADASTRO PRÉVIO para participação da licitação acima. Ou apenas apresentar  material no dia e horário informado? 
Resposta: Não há necessidade de CADASTRO PRÉVIO para participar da licitação, apenas retirar o Invólucro não identificado.
2. No item 14.3 do edital está descrito que “Os quesitos a serem valorados são os integrantes do Modelo que constitui o Anexo VI – A deste Edital”. Porém, o modelo Anexo VI – A não existe no edital, seria correto interpretar que esse modeo é o Anexo IV – A, pois esse é o que trata do item 14.3 do edital?
Resposta:  Sim, realmente é  Anexo IV -A, vamos publicar errata.

3. No item 11.8.1.3 descreve que “As peças gráficas poderão integrar o caderno específico previsto no subitem 11.7, em papel A4 ou A3 dobrado, ou ser apresentadas separadamente”, quando a comissão se refere ao termo “apresentadas separadamente” podemos concluir que as peças do repertório poderão ser entregues em pranchas de tamanho A3, separadas do caderno específico onde estarão as fichas técnicas? Se sim, essas pranchas precisam estar numeradas seguindo a ordem do caderno específico?

Resposta: Sim, poderão ser apresentadas em papel formato A3 separadas, numerando seguindo a ordem do caderno específico.
4 - Entendemos que, fica ao nosso critério exemplificar ou não determinada peça. Mas a dúvida é: e se optarmos por exemplificá-la, a peça pode ser simulada?  
Por exemplo: ao invés de só apresentamos a arte de uma peça de celular, a mesma pode estar aplicada na foto de um celular? E ainda, a arte de um mobiliário, pode estar aplicada em sua estrutura original em um ponto de ônibus?
Este geralmente é o padrão de apresentação deste tipo de peça e acreditamos que, será mais fácil da comissão entender e avaliar.  
Resposta: Sim, os layouts podem estar ambientados.
5 - No subitem 11.3.3.3.1, para fins de cômputo das peças, no caso de peças de mídia exterior sequencias, como serão computadas? É possível seguir a mesma lógica da letra c) anúncio composto de páginas sequenciais será considerado uma peça? 

Resposta: Sim, como uma única peça. 
6. No caso de agencia que esteja sendo recentemente inaugurada, mas em que os seus diretores tenham seus cases atrelados a outras agencias que participaram, é possível concorrer a esta licitação?

7. Qual o portfolio que deverá ser apresentado neste caso?

Resposta: Conforme edital o repertório será constituído de peças e ou materiais concebidos e veiculados, exposto ou distribuídos pela licitante, nos termos do item 11.8. E a licitante deverá apresentar 10(dez) peças ou material, independente do seu tipo ou característica e da forma de sua veiculação, exposição ou distribuição.
Conforme consta do edital, se a licitante apresentar peças em quantidade inferior à estabelecida no subitem 11.8.1, sua pontuação máxima, neste quesito, será proporcional ao número de peças apresentadas. A proporcionalidade será obtida mediante a aplicação de regra de três simples em relação à pontuação máxima prevista na alínea “c” do subitem 12.3.1.

8 - O Edital diz, nos itens 11.5.1 e 11.7.1, que qualquer página com os documentos e informações previstos nos subitens 11.5 e 11.7 – Repertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação – poderá ser editada em papel A3 dobrado. Há a possibilidade de apresentarmos estes documentos e informações em papel A3 sem dobra?
Resposta: O edital define que o A3 deve ser dobrado.
03/02/2017
1 - Pergunta: As peças materializadas na ideia criativa (ITEM 11.3.3.3) como dito anteriormente não poderão ser ambientadas nem aplicadas. Essa regra aplica-se para ações de não mídia? Exemplo: simulações de eventos, ações promo, 3D e outros?

Quais os formatos autorizados para apresentar como peça uma ação não mídia ou mídia alternativa?

Resposta: A alteração da resposta consta no dia 24/01, ou seja: ”Relendo o item 11.3.3 alínea b) “... escolher e apresentar como exemplos as peças e ou material que julgar mais indicados para corporificar objetivamente sua proposta de solução do problema específico de comunicação, conforme explicitado na estratégia de comunicação publicitária.” 

Considerando que o item 11.3.3.3 apenas exemplifica peças e ou material a serem apresentadas, para corporificar a proposta de solução do problema específico de comunicação, previsto na alínea “b” do item 11.3.3, a agência poderá apresentar peças e ou material que não estejam exemplificadas.”
2 - Pergunta: No edital consta que pode ser incluído formato A3 no caderno, desde que seja dobrado. Esta dobra é única, ou pode conter duas dobras? Pode haver sobra da dobra para fora do caderno?

Resposta: O Edital não especifica o tipo de dobra, apenas define que deve ser dobrado. O caderno deve manter suas dimensões originais.

3 - Pergunta: Para a Capacidade de Atendimento, Relatos de Problemas e Repertório, exige-se caderno único para cada e numeração a partir da primeira página interna. Há a necessidade de encadernação com capa transparente e espiral? Ou considerar apenas uma folha em branco em A4 sem o plástico? Ou considerar iniciar o caderno já com o conteúdo?

Resposta: A forma de apresentação fica por decisão da agência, contudo será considerado o início do caderno com o conteúdo.

4 - Como apresentar os canais próprios do governo: TV e rádio no plano de comunicação?

Monta-se um cronograma de mídia com o volume de inserções e deixar o valor zerado, ou apenas menciona na defesa da estratégia de comunicação?

Resposta: Contempla dentro do cronograma apresentado como estratégia de mídia sem valores.

5 - É correto afirmar, que de acordo com  o item 14.4.1 do edital, o máximo de pontos possíveis de serem atingidos na Proposta de Preços é de 95 pontos?

Resposta: O cálculo será feito pela Comissão de Licitação diante do caso concreto.

6 - De acordo com o referido edital, a Proposta Técnica tem peso de 70% da nota total, sendo que será desclassificada a agência que não atingir o mínimo de 80 pontos. Já a proposta de preços tem peso de 30% da nota total. Nossa dúvida é: Existe uma pontuação mínima a ser atingida na proposta de preços dentro dos 95 pontos possíveis que possa ensejar em desclassificação?

Resposta: As situações de desclassificação estão expressas no Edital. Deve ser observada a regra básica de exeqüibilidade do contrato.
7 - Referente a valoração da proposta de preços é correto afirmar que:

a) É possível a licitante ofertar 100% (cem por cento) de desconto no item 14.3 letra "a" do edital? Tal item trata dos custos internos de acordo com a Tabela do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado do Paraná.

Resposta: A alínea “a” do item 14.3 do edital é autoexplicativa. Deve ser observada a regra básica de exequibilidade do contrato.
8 - É possível a licitante ofertar 0% (zero por cento) de honorários no item 14.3 letra "b" do edital? Tal item trata dos preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento pertinentes à execução do contrato.

Resposta: A alínea “b” do item 14.3 edital é autoexplicativa. Deve ser observada a regra básica de exequibilidade do contrato.
9 - É possível a licitante ofertar 0% (zero por cento) de honorários no item 14.3 letra "c" do edital? Tal item trata dos preços  de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária destinadas a expandir os efeitos das mensagens, em consonância com novas tecnologias;
Resposta: A alínea “c” do item 14.3 edital é autoexplicativa. Deve ser observada a regra básica de exequibilidade do contrato.
10 - É possível a licitante ofertar 0% (zero por cento) de honorários no item 14.3 letra "d" do edital? Tal item trata dos preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à produção e à execução técnica de peça e ou material cuja distribuição não proporcione à licitante o desconto de agência concedido pelos veículos de divulgação, nos termos do art. 11 da Leinº 4.680/1965.
Resposta: A alínea “c” do item 14.3 edital é autoexplicativa. Deve ser observada a regra básica de exequibilidade do contrato.
11 - É correto afirmar que as peças poderão SIM ser apresentadas ambientadas de acordo com a última resposta publicada? Ou seja, uma peça de celular poderá estar ambientada em um aparelho de telefone, um mobiliário urbano poderá estar ambientado em um ponto de ônibus?

Resposta: A forma de apresentação das peças ambientadas é da criatividade das agências.
12 - No item 11.3.4.3 cita: “Na referida simulação: a) os preços das inserções em veículos de comunicação devem ser os de tabela cheia, vigentes na data de publicação do Aviso de Licitação”, é correto afirmar que a tabela de preços dos veículos a ser utilizada é a vigente no mês de dezembro quando houve a publicação do Edital de Licitação?

Resposta: Sim a tabela deve ser cheia com a tabela de preços dos veículos de dezembro.

13 - No item 11.3.4.1 diz: todas as peças e material que integrarem a relação comentada prevista na alínea “a” do subitem 11.3.3 deverão constar de tal simulação.

É correto afirmar que:

Somente fará parte de tal simulação (estratégia de mídia e não mídia) as 15 (quinze) peças citadas no item 11.3.3.3 alínea “a”? E NÃO fará parte de tal simulação (estratégia de mídia e não mídia) as peças ou materiais sugeridos para o outro bloco restante conforme previsto na 11.3.3.2?

Resposta: Conforme item 11.3.4.1, “todas as peças e material que integrarem a relação comentada prevista na alínea “a” deverão constar de simulação e escolher até 15 (quinze) para anexar como exemplo. 

14 - O item 11.10.3.1 (relatos) determina a formalização do referendo no próprio relato, na última página, porém que a primeira página do relato também esteja assinada pelo cliente. Esta validação na primeira página do relato pode ser uma rubrica?

Resposta: Deverá ser seguido o que diz o Edital.
Sobre os monstros de web, é possível apresentarmos um arquivo no CD simulando a navegação, também chamado de "video-navegação"?

Exemplo: pt-br.facebook.com/business/news/Apresentamos-um-novo-formato-de-anncio-em-tela-cheia-no-Facebook-para-dispositivos-mveis
Resposta: A forma de apresentação das peças ambientadas é da criatividade das agências.
07/02/2017
1 -: Nossa dúvida é se é possível zerar os honorários referente ao item 14.3 letra "d" do edital. De acordo com o Edital, entende-se que sim, porém não está totalmente claro esta possibilidade.
Resposta: A apresentação da proposta de preços é de responsabilidade das licitantes, mas nunca esquecer da exequibilidade do contrato.

2 - Do valor de R$ 120 milhões previstos no edital, qual o valor previsto de investimento em mídia e veiculação, que gere desconto de agencia concedido pelos veículos de comunicação?
Resposta: Não há como se fazer estimativa em relação ao valor de investimento em mídia e veiculação.
3 É correto afirmar que o ANEXO III – Modelo de Declaração de que trata o art. 84, § 2º, da Lei Estadual nº 15.608/2007, deverá constar no Invólucro 5 – habilitação? Se não, em qual invólucro deverá constar, uma vez que no edital essa informação não está clara?
Resposta: Sim, no invólucro nº 5, de Habilitação.
4 - Se tivermos um anuncio de mídia offline que foge ao formato convencional constante em tabela de valores padrão dos veículos, podemos solicitar ao veículo uma proposta para esse tipo de formato, mesmo que ele não conste na tabela de valores convencional, ou seja, um projeto especial? Claro, considerando os valores vigentes em dezembro/2016.

 Resposta: Sim
5-   No último dia 03, foi publicado a seguinte pergunta e resposta: 2 - Pergunta: No edital consta que pode ser incluído formato A3 no caderno, desde que seja dobrado. Esta dobra é única, ou pode conter duas dobras? Pode haver sobra da dobra para fora do caderno?
Resposta: O Edital não especifica o tipo de dobra, apenas define que deve ser dobrado. O caderno deve manter suas dimensões originais.
Ainda resta uma dúvida, se optarmos por uma dobra e o A3 ficar um pouco para fora do A4, porém dentro da capa que envolve esse caderno, será aceito?

Resposta: O item trata de padronização, considerando-se que o material não pode possibilitar a identificação do licitante. Neste sentido, deve ser seguida a orientação padrão.
6- Para os cadernos específicos dos Invólucros 3, 4 e 5, pode o conteúdo em tamanho A4 estar encadernado em uma capa com cerca de 0,5cm maior em todas as bordas para garantir melhor acabamento?

Resposta: Há a necessidade de padronização, daí a indicação, no Edital, de características e tamanhos. Quando se trata de invólucro não identificado, necessária a preservação do padrão justamente para impossibilitar a identificação do licitante. Em relação aos invólucros identificados, deve-se seguir a orientação padrão, observada a razoabilidade.
O Item 16.2.4 - b) balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social já exigíveis e apresentados na forma da lei, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados a mais de três (3) meses da data de apresentação da proposta. Se necessária a atualização do balanço e do capital social, deverá ser apresentado, juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo correspondente;
7 -O balanço precisa ser referente a 2015 ou 2016 ?

Resposta: O balanço deverá ser de 2015, porque o de 2016 não é exigível.

8 - A aplicação/ambientação pode proporcionar uma melhor visulaização e compreensão de peças, já que permite sua contemplação no ambiente (outdorr, celular, tela de computadot etc.) na qual efetivametne será apresentada.
Entretanto, a aplicação/ambientação pode comprometer a qualidade da peça, na medido em que cede espaço ao ambiente no qual será aplicada.
Diante disso, questiona-se:
a)   É facultada a aplicação/ambientação das peças?
b)   Uma eventual perda de qualidade por conta da diminuição da peça para compartimentá-la ao ambiente será utilizada com critério de diminuição da pontuação pela peça?
Resposta:  a) A ambientação é permitida

                 b) A avaliação será feita pela subcomissão técnica, seguindo os critérios do Edital.

